中共浙江大学控制科学与工程学院委员会文件
浙大控制党委发〔2020〕1 号

纪委，教工党建工作指导小组、学生党建工作指导小组，各

党支部：

新冠肺炎疫情发生以来，习近平总书记高度重视，作

出一系列重要指示。为进一步学习贯彻习近平总书记重要

指示精神和党中央重大决策部署，落实学校党委“一手抓

疫情防控，一手抓教育教学”工作要求，现就学院做好有

关工作通知如下。

一、认真学习领会习近平总书记重要指示精神，统一

思想，提高站位

各党支部和全体师生党员要认真学习领会习近平总书

记重要指示精神，把思想和行动统一到党中央决策部署上

来，落实到学校党委各项防控工作安排中去，把坚决打赢

疫情防控阻击战作为增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”的实际行动，作为巩固和扩大“不

忘初心、牢记使命”主题教育成果、践初心担使命的重要

检验，不折不扣落实好学校学院“一手抓疫情防控，一手

抓教育教学”的各项工作安排。

二、疫情防控和教育教学两手都要抓，两手都要硬

1.落实疫情防控要求。广大师生党员要积极配合所在

社区和学校开展人员信息排查，做到不谎报、不瞒报、不

漏报、不迟报相关信息。师生党员严格遵守学校返校要

求，未经审批同意，不私自提前返校。

2.关心重点疫区和困难师生。各党支部要主动关注和

关心重点疫区师生，为他们提供力所能及的帮助和确保联

系沟通顺畅。如有生活、身心、健康等方面困难情况，应

及时向学院相关负责人报告。各学生党支部要主动关心学

业、心理困难以及网络学习条件差的同学，提供必要帮助

并向辅导员及时反馈问题困难。

3.把握师生最新动态。党员干部要主动密切关注学校

和学院动态信息，主动关注师生最新动态，协助学院做好

相关信息和工作安排的解释说明，争取最大程度获得师生

的理解和支持。如遇到特殊情况或不明问题应及时向学院

相关负责人了解和报告，切实维护好学校学院安全稳定、

良好声誉和教学秩序。

4.积极参与志愿服务。倡议师生党员根据实际工作需

要投身社区疫情防控。当前疫情防控仍是各地工作重中之

重，学院倡议师生党员联系所在社区，在管理好自身安全

的前提下，主动为社区疫情防控工作分忧解难，充分发挥

出党员的先锋模范作用。

5.服务支持网上教学。各党支部和师生党员要积极为

学校网上教学工作做好服务和支持，鼓励教师党支部依托

线上“三会一课”，充分交流网上教学经验和技巧，讨论难

点和改进举措；鼓励有经验的老师组织网上教学工作交流

和指导小组，汇总常见问题和解决方案，发挥答疑解惑作

用。鼓励学生党员争做线上学习排头兵，不迟到不早退不

敷衍，引领班级优良学风。力争在师生共同努力下，实现

“教学不停顿、要求不降低、质量不减弱”。

三、依托线上平台，创新开展党支部建设工作

1.疫情期间在线开展“三会一课”。各党支部要采取线

上学习与线下自学相结合的方式，通过“浙大钉”等各种

线上平台开展好“三会一课”，按期召开党支部视频会议，

确保组织生活正常化。近期各党支部理论学习的重点是习

近平总书记的重要指示精神、理论原著和原文、防疫抗疫

先进人物及典型事迹等。鼓励围绕疫情防控“话担当”“话

榜样”以及网上教学与学习“话创新”“话引领”等主题开

展主题党日活动。

2.积极发掘和宣传先进典型。各党支部和广大党员要

主动关注和注重发掘在疫情防控斗争中担当作为的先进个

人，传播正能量，弘扬主旋律。对涌现的先进典型，及时

上报学院党委。

四、具体工作要求

1．2月底之前，各党支部召开一次视频支委会议和一

次视频党员大会。支委会议应重点讨论疫情防控期间如何

创新做好党支部建设工作，发挥出党支部战斗堡垒作用和

党员的先锋模范作用。党员大会应重点围绕学习贯彻习近

平总书记近期重要讲话和指示精神、学习防疫抗疫先进事

迹、交流和分享学校网上教学经验等内容组织。

2.各党支部要切实做好会议考勤工作，3 月 5日之前将

支委会和支部党员大会召开情况以及疫情防控斗争中涌现

出来的身边先进典型，形成不少于 500字的汇报材料上报

学院党委。教工支部上交李青青老师，研究生支部上交杨

亮老师，本科生支部上交李旭桦老师。

中共浙江大学控制科学与工程学院委员会

2020 年 2月 22日

浙江大学控制科学与工程学院党政办公室            2020年 2月 22 日印发